
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I A   NR.  430

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor  art.  39(1) şi  ale art.  68(1)  coroborat  cu  art. 

115(1)  lit.“a”  din Legea nr.  215/2001 privind administraţia  publică locală, 
republicată,  modificată  şi  completată  prn  OU  nr.  20/2008  şi  Legea  nr. 
35/2008,

D I S P U N E:

Art.unic Convoacă  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia,  în 
şedinţă ordinară, pe data de  27 mai 2008, orele 13.00, ce va avea loc la Sala 
Senatului din Palatul Apor a Universităţii „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, cu 
următorul,

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Proiecte de hotãrâri privind:
1. Rectificarea  bugetului  de  venituri  şi  cheltuieli  al  municipiului  Alba 

Iulia pe anul 2008.
2. Aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele 

locale, alte taxe asimilate, taxe speciale precum şi amenzile aplicabile 
în anul 2009.

3. Acordarea  unor  facilităţi  fiscale  în  favoarea  unei  persoane  juridice 
pentru anul 2008.

4. Acordarea  unui  mandat  special  reprezentantului  Consiliului  local  al 
municipiului Alba Iulia în Adunarea Generală a Acţionarilor SC APĂ 
CTTA  SA   -  Filiala  Alba  Iulia  în  vederea  exercitării  atribuţiilor 
cuprinse în Contractul de reprezentare.

5. Alocarea unor sume de bani din bugetul local pentru susţinerea unor 
activităţi culturale şi sportive.

6. Deplasarea  unei  delegaţii  a  Primăriei  municipiului  Alba  Iulia  în 
Germania, în perioada  14-22. 06. 2008.

7. Aprobarea  statelor  de  funcţii  ale  personalului  din  aparatul  de 
specialitate  al  primarului,  aprobarea  statelor  de  funcţii  şi 
organigramelor personalului din cadrul Serviciului public de asistenţă 
socială şi al Serviciului public „Administrarea patrimoniului local” din 
subordinea Consiliului local.

8. Modificarea  statelor  de  funcţii  şi  organigramei  Serviciului  Public 
Poliţia Comunitară Alba Iulia.

9. Modificarea Hotărârii nr. 97/2008 a Consiliului local Alba Iulia.



10.Aprobarea  documentaţiei  tehnice  fază  studiu  de  fezabilitate  pentru 
obiectivul : „Construire locuinţe sociale destinate chiriaşilor evacuaţi 
sau care vor fi evacuaţi din locuinţele retrocedate foştilor proprietari, 
municipiul Alba Iulia”.

11.Aprobarea  unor  Planuri  Urbanistice  de  Detaliu  pentru  amplasarea  şi 
realizarea unor construcţii în municipiul Alba -Iulia:

 AMPLASARE  CENTRU  CULTURAL  RELIGIOS  ADVENTIST,  STR.  TIMOTEI  CIPARIU, 
NR.25,   solicitant  CONFERINTA TRANSILVANIA DE NORD A BISERICII  CRESTINE DE 
ZIUA A SAPTEA 

 EXTINDERE SI ETAJARE LOCUINTA, STR. LIVEZII, NR.9,  solicitant STEFANESCU LIANA 
DOINA

 CONSTRUIRE ATELIER COSMETICA AUTO, TAPITERIE SI  ELECTRICA,  STR.  VASILE 
ALECSANDRI, NR 65,  solicitant HAUCA DARIA LOREDANA

 EXTINDERE SPALATORIE AUTO, CALEA MOTILOR,  solicitant ENUS ALEXANDRU
 AMPLASARE TOTEM, CALEA MOTILOR, FN,  solicitant SC FILADELFIA SRL
 SC  FILADELFIA  SRL,  STR.  FANTANELE,  NR.84-86,   solicitant  FILIPESCU  SERBAN, 

FUGACIU FLORIORA, MOLDOVAN CALIN, MOLDOVAN ELENA
 LOCUINTE INDIVIDUALE, EXTRAVILAN, ALBA IULIA, str.  EMIL RACOVITA,  solicitant 

SC COMANICIU &GRUEN SRL, MITROFAN NICOLAE
 LOCUINTE INSIRUITE, STR.BRANDUSEI, MODIFICARE PUZ STR. LALELELOR,  solicitant 

SC SIMPALUX  SRL, RACZ LADISLAU,  IANOS MARIUS, AVRAM MARIANA SI ISPAS 
MIRCEA

 CONSTRUIRE  LOCUINTE  INDIVIDUALE  CUPLATE  SI  INSIRUITE,  OARDA  DE  JOS-
EXTRAVILAN ZONA DUBLIHAN,  solicitant HANES SIMONA

 STABILIRE  ALINIAMENT   CONSTRUCTII  STR.  ION  LANCRANJAN,  STR.  ION 
LANCRANJAN,  solicitant CEUCA EMILIAN

 CONSTRUIRE  LOCUINTE  UNIFAMILIALE,  ALBA  IULIA  –  MICESTI,   solicitant  CALIN 
VIRGIL, POTOPEA M, DAIAN I, AITAI M, CUCUI C, PANDURU G

 CONSTRUIRE LOCUINTE COLECTIVE SI UNIFAMILIALE, STR. ORHIDEELOR,  solicitant 
VADAN LUCRETIU HADRIAN

 EXTINDERE  ZONA  INDUSTRIALA,  EXTRAVILAN  BARABANT,   solicitant  NYARDI 
PETRU-ANTON

 CONSTRUIRE  LOCUINTE  COLECTIVE,  STR.  T.  VLADIMIRESCU,  NR.83,   solicitant  SC 
ROMCARPATIA GRUP IMBOLIAR SRL

 CONSTRUIRE LOCUINTE, PARTOS, STR. LILIACULUI, NR.8,  solicitant TRIFAN VASILE, 
FLOREA CIPRIAN si SC MULTISTAR S.R.L

12.Propunerea  de  atribuire  în  proprietate  a  terenului  aferent  caselor 
particulare.

13.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 2454/176/2008.
14.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 2570/176/2007.
15.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 1232/107/2008.
16.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 2324/176/2007.
17.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 1047/176/2008.
18.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 65/176/2007.
19.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 2138/176/2006.
20.Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Vasile Goldiş, nr. 

48.
21.Însuşirea documentaţiei tehnice de parcelare pentru un imobil (teren), 

situat în Alba Iulia, str. Simion Bărnuţiu nr. 16.
22.Completarea art.1 din  Hotărârea nr. 411/2007 a Consiliului local Alba 

Iulia  privind înscrierea dreptului  de proprietate  al  municipiului  Alba 
Iulia asupra imobilului (teren) înscris în CF nr. 112 Oarda.



23.Parcelarea  unui imobil (teren) situat în Alba Iulia B-dul Regele Carol I 
(str. Tudor Vladimirescu) nr. 121.

24.Acceptarea donaţiei unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, zona Valea 
Popii.

25.  Darea în folosinţă gratuită  către Societatea de Transport  Public  SA 
Alba Iulia a unui imobil (teren).

26.  Aprobarea asocierii dintre Consiliul local Alba Iulia şi Societatea de 
Transport Public SA Alba Iulia.

27.Aprobarea  prelungirii  termenului  contractului  de  concesiune 
nr.136/1996.

28.Aprobarea  prelungirii  termenului  contractului  de  închiriere 
nr.8229/1998.

29.Aprobarea  asocierii  dintre  Consiliul  local  Alba  Iulia  şi  SC  B&  B 
TEAM SRL .

30.Declararea ca domeniu privat al municipiului Alba Iulia şi aprobarea 
vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 
B-dul Victoriei, bl.MV8.

31.Declararea ca domeniu privat al municipiului Alba Iulia şi aprobarea 
vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 
str.Calea Moţilor, nr.78.

32.Declararea ca domeniu privat al municipiului Alba Iulia şi aprobarea 
vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 
str.Calea Moţilor, nr.39.

33.Declararea ca domeniu privat al municipiului Alba Iulia şi aprobarea 
vânzării prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia-
Partoş, str.Digului, FN.

Iniţiator: Primar Mircea Hava

II. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba-Iulia 
pe  luna  iunie 2008.

III. Diverse
Alba Iulia, 21 mai   2008

  P R I M A R, AVIZAT,
            Mircea Hava         SECRETAR

                            Marcel Jeler

P.D./ 2ex.


